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a GS शब्द 


विश्वमा नै चर्चित बुद्ध धर्मको जन्मसिद्ध अनुयायी भएकोमा 
तामाङ समाज आफैँमा महान छन्‌ । नेपालको राजनैतिक प्रभाव 
तथा दबाबमा पनि तामाङ जातिले बुद्ध धर्मलाई परित्याग नगरी 
संरक्षण गरी नै रहे । यस देशमा विविध जातजातिको बसोबास भएतापनि उनीहरुको 
धर्म, संस्कृतिको प्रभावमा नपरी आफ्नो मौलिक धर्म, संस्कृति बचाइ राखे । मैले 
विभिन्न धर्मग्रन्थहरु वाइवल, कुरान, वेद र त्रिपिटक (कंग्युर-तेङग्युर) अध्ययन 
अनुसन्धान गर्दा तामाङ भाषाहरुसँग सामञ्जस्यता राख्ने सम्भोटा लिपिमा लिखित 
धर्मग्रन्थ कग्युर-तेङग्युर बाहेक अरु धर्मग्रन्थमा पाइएन | यसकारण सम्भोटा लिपि 
तामाङहरुको मौलिक लिपि हो भन्ने कुरामा दुईमत रहेन । यी शब्दहरु त तिब्बती 
पो हुन्‌, तामाङ होइनन्‌ भन्ने खालका व्यक्तिहरुमा तामाङ भाषा, धर्म, संस्कृतिका 
ज्ञानको अभाव झल्किन्छ | आज भन्दा हजारों वर्ष अघि नै प्रचारमा आएको सम्भोटा 
लिपिमा हाम्रा तामाङ भाषाका शब्दहरु संरक्षित रहेको पाइन्छ | उदाहरणको लागि 
जस्तैः६३=होइसेरई5=मोलम, SÄRA E, फूल्लो, सेर्केम, चाडमा 
जस्ता शब्दहरु तामाङ भाषाका हुन्‌ । महायान बौद्ध धर्मशास्त्रमा भएको शब्दहरु 
तामाङ भाषासँग सम्बन्धित छ भनी अगाडि बढेको खण्डमा कुनै पनि रत्नमा लागेको 
खिया तथा धुलो मैलो सफा गरे त्यसको असली रुप थाहा पाउन सकिन्छ भने भें 
हाम्रो मौलिक भाषा, धर्म र संस्कृतिको चिनारी हुनेछ । सम्भोटा लिपिमा उल्लेख 
गरेको हाम्रो भाषा साहित्यलाई अध्ययन गरेर अगाडि बढ्ने हो भने तामाङ समाज 
यो धर्तीका “म्हार म्हेन्दो” सुनको फूलसरी हुनेछ । तिब्बतका राजा स्रोङचेन गुम्पा 
कालमा विश्वमा प्रायः आफ्नो राज्य वा भूमिको सिमाङ्न गरिएको थिएन | त्यस 
समयमा उत्तरी गोलार्द्धको पनि उच्च स्थान तिब्बत जसलाई पृथ्वीको छानो भनिन्छ, 
त्यस ठाउँमा लामो भाकाले बोल्ने जातिको भाषालाई लिपिबद्ध गर्ने काम थोनमी 
सम्भोटाबाट भएको थियो भन्ने ऐतिहासिक प्रमाण छ । यो लिपि प्रयोग गर्ने जातिहरुमा 
तिब्बती, भुटानी, सिक्किम र नेपालमा तामाङ, मनाङ्गे, थकाली, ह्योल्मो, शेर्पा, गुरुङ्ग, 
मगर आदि जातिहरू छन्‌ । यथार्थमा भन्ने हो भने यस लिपि प्रयोग गर्ने जातिहरू 
परापूर्व कालमा एकै मूलका हुन्‌, कालान्तरमा राज्य सीमा निर्धारण हुने क्रममा मात्र 
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= भिन्न भिन्न जाति बन्न गएका हौं, किन कि यसको प्रमाण हामीले प्रयोग 
गर्ने धर्मशास्त्रको भाषा र हामीले दैनिक रुपमा बोल्ने भाषाको एकरुपताबाट पाउन 
सक्छौँ | 

तामाङ समाजले जन्मदेखि मृत्युसम्म सम्भोटा लिपिमा लेखिएका धर्मग्रन्थको 
आधारमा पूजापाठ गर्दै आइरहेको छ । परापूर्वकालदेखि नै तामाङ समाजले प्रयोग गर्दै 
आइरहेको सम्भोटा लिपिको आधारमा प्राथमिक तहदेखि उच्च तहसम्म पाठयक्रम र 
पाठ्यपुस्तक तयार गरी विद्यालयहरूमा जबसम्म अध्ययन तथा अध्यापन गरिदैन तबसम्म 
तामाङ समाजमा विद्वान्‌ गेशे र खेन्पोको जन्म हुन सकिदैन । कुनै पनि समाजमा विद्वानको 
जन्म भएन भने त्यो समाजको अस्तित्व रहदैन । अस्तित्व कायम राख्नको लागि आफ्नो 
मौलिक लिपिको व्याकरण अनुसार हामीले आफ्नो बालबालिकाहरूलाई व्यावहारिक शिक्षा 
दिनु पर्दछ भनी सबै तामाङ बुद्धिजिवीहरूको सहमतिमा यस “तामाङ वर्णमाला” नामक 
पुस्तक तयार गरेको छु। 

यो पुस्तक तयार गर्न भौतिक एवं बौद्धिक रूपमा सहयोग पुन्याउनु हुने गूरु ज्ञान 
सागर लामा AAS, SAAT ज्यामयाड लामा तामाङ, स.र. गुन्जमान लामा तामाङ, 
गजेन्द्र कुमार लामा तामाङ, सुर्य बज्र लामा, टाशी लामा तामाङ, नेपाल जित लामा 
तामाङ, होम बहादुर घिसिङ तामाङ, हरि बहादुर तामाङ, कर्साङ लामा तामाङ, च्युन्डुई 
दोर्जे लामा तामाङ, दिलमान पाखिन तामाङ, जित लामा पाखिन तामाङ, महावीर लामा, 
डार्‌देन तामाङ, श्रीमती मान्सुब तामाङ, ज्योमो ह्यिश्हे wats ग्येलमो, बुद्धिजीवि, 
लामा गुरुहरु, सम्पादनको भुमिका निभाई सहयोग गर्नुहुने गेशे STAT तामाङ, कम्प्यूटरमा 
टाइप गरी सहयोग गर्ने सुवास योञ्जन तामाङका साथै संघ संस्था मा आभार व्यक्त 
गर्दे हृदयदेखि धन्यवाद टक्राउन चाहन्छु | केही कमी कमजोरी भएमा विज्ञ पाठकहरुबाट 
सल्लाह सुझावको अपेक्षा राख्दछु । 


सिंह बहादुर योञ्जन तामाङ 
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घुर्‌ कुम्‌ दोग च्येन्‌ श्हयाल्‌ च्यीग्‌ छयाग ञ्यी पा | 
घुरकम फूलको जस्तो वर्ण भएको । 
एक मुहार दुई हात भएको । 
里 डे) bs 4 y v v A. 
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चे देन्‌ ख्ये क्यी ख्येन्‌ राब होई स्हेर घ्यी । 
करुण सहित तपाईंका ज्ञानको ज्योतिले 


ARNT HATH सुश सु SIT INTAN] 
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क्षमता र सहास प्रदान गरिदिनुहोस्‌ 
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फ्लीग धो प ह्यी घे ढुग । > लोग ह्यीग ढुग । 
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च्य + वा 


च्या वा ताग 


SAA HAIN 9 + W 

ञ्या वा ताग ञ्या + वा 
SAD p 十 ना 
TSN छि Al 
ध वा ताग ध्वा 十 वा ध्वा 
SHARAN 3] 4 引 
च वा ताग 

















BA AGMA 

छ वा ताग 

FS qf FA =A 

श्या वा ताग श्यवा | श्या + वा रु श्यवा 
EEN 3] g +4 = 3] 

स्हा वा ताग स्हवा |स्हा + वा = स्हवा 
THR क JA =e = 4 

रा वा ताग रवा |रा 十 वा = रवा 


FAKIN y] a ज = ay | 
ला वा ताग ल्वा |ला + वा = ल्वा 


SA qiq ta =q] 
श्या वा ताग श्यवा [श्या + वा = श्यवा 
क्रश y [श Fa = झा 
स वा ताग स्वा [स +a = स्वा 


य कि व| is = थ्‌ 


ह: वा ताग हवा | हः + वा = हवा 
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S Ran v v v A v ASN 
UY A RANA 本 3 
ह्या धी री खप त्यी घे निस (७) 

下 q pN Il 

क ह्या ताग क्या 

AAA BAIN 

可 ह्या ताग 

MAR BAIN 

可 ह्य़ा ताग 

TUTA BAIN 

प ह्या ताग 

TUTAN BAIN 

फ ह्या ताग 


TUN BAIN 
भ ह्या ताग 


TUTA BAIN 
म्हा ह्या ताग 

















SaS, v N, ` N f बो 
रामायण TASY [AG | 


ENN 
क रा ताग 
ARABIA 
ख रा ताग 


ण्‌ XN PATNI 
घ रा ताग 


9 "AN BAIN 
त रा ताग 


RAN BAIN 
ध रा ताग 


EMKA BAIN 
फ हाःलाग 


1 


क, € 


रा धीरी ख प ह्यी घे च्यु घीग १४ 


NAN BAIN 
म्हा रा ताग 


AN BAIN 
सरा ताग 


5 XA BAIN 
ह: रा ताग 


TIN HAIN 


थे रा ताग ó 


AVA BAIN 
प रा ताग 


fa 

















NS KA v v v A v ^` 
ZA A LAAN 本 W 
ला धी री ख प ह्यी घे ढुग (६) 

गा! प्र BAIN 
क ला ताग 

si El DIN 
घ ला ताग 

TTA DNS 
भला ताग 

INIA 597 
स्हा ला ताग 


XNA PIN 


राला ताग 


NANA BAIN 


सला ताग 

















nN ७. 一 ~ 
[श] ASAE 
राथोरीख प ह्यी घे च्यु ञ्यी १२ 


Ar N BAIN 
राक ताग 


सश N BAIN 
रा घ ताग 


NAN DIN 
रा डा ताग 


XEN BAIN 
रा भया ताग 


A) N BAIN 
रा oUt ताग 


A pa DN 
रा त ताग 

















ARA PAIN 
रा ध ताग 


3 N BAIN 
रा न्हा ताग 


INN ND 
रा भ ताग 


| BAIN 
रा म्हा ताग 


RST BAAN 
रा च ताग 


LEN BAAN 
रा ज ताग 
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ATARIN 
ला क ताग 
NNN 
ला ध ताग 
ARADAN 
ला डा ताग 
NSs ps 
ला 
SS 
ला 


Al BN BAIN 


ला त ताग 


पश Ag BAIN 
ला ध ताग 


AN 66 一 
VHT TNA AYAS 
ला थो री ख प ह्यी घे च्यु १० 


च्या ताग 


भ्या ताग 

















NNN 
ला. पलाश 
NN 
ला भ ताग 


N 5 N RAIN 


जा. ह, ताग 
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WA 

NaAS<ARANANAASS शश] 
स थो री ख प ह्यी घे च्यु घीग ११ 

णा बत 

स क ताग 

खच पण 

可 घ ताग 

MARRIN 

स ङा ताग 

खन 

स ञ्या ताग 


AI 9 N BAIN 
स त ताग 


NS NNN 
स ध ताग 
AVA NAAN 
स॒ eal dt न 

















SN DJ 
स॒ खर ताग 
SEDAN 
स भ ताग 
MEN NNN 
स॒ म्हा ताग 


NST RATAN 
स च ताग 
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MARSA ANKER] 
कख्‌ री चि प सिम्‌ श्योङ री । 


TEN Raya SS EE ay 
घड री मु ला थे लोब्‌ ढा। 


NERGI 


डा ला ह्यीन्‌ न्हा थे लोब्‌ ढा । 
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उ उवर्णस्य 
च्या च्याङपको ला धो लो याइ प। 


क करात] 
छ्या छ्यार्‌ प सही से पे ते था प। 


R हाद ण्यास 
भया भया पा मु ला ह्याङ ला चड । 


9 JAANE ष्याम 


ज्या ञ्यानन्हो आ मा थे ला तम | 
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ES 


तवारखजिचपरी। 


Dd GN aeN 
THN ALANA 
थन्होअम्हा घही थो री। 


पडेगा गे5 
घे 


धर्‌ च्योग थन्‌ 


3 FARANE] 
नहा नहा A ला सेम न्हाइ री । 
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दिगन 
प न्हाही क्वान सी लोब्‌ ढा री 
न्हीउ । 


HAENEN] 
फत्‌ लोड प ताम्‌ ध लाउ | 


ARs शप्र 


भङ हुन्‌ प म्हे ला को 


| 
ला 可 | 


和 उँ“ पक्षमा के! 
म्हा णीलापलम्हसे। 
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उब कुठ! नेवि पढ] 
चम्‌ ग्याम्‌ से धीम्‌ री GE । 


क A 
y "ZY ड 可 उ! BRS E = | 
वाप न्हा घ च्यू पो छइ न्हाङ्‌ री | 
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8 ०० दैपार्णबएड] 
श्याह श्याहल श्यल्‌ सी यो न्हा खह्‌। 


~ 一 NN A, 
3 aRNAASarar KANTRI] gas 
स्हा स्हे सोल्‌ प री धीम्‌ री खहु । |< E> ; 


A ७. A ~ 
a 


q ९ ReaD waaay 


ह होइ स्हेर भी प ए ला मिन । 


uy ALAI BAI ATS 
ह्या हयार सेनञ्यान्हो थे ला तम्‌ । 





44 














工 
रा 


a 
ला 


4 


श्य 


स 


a ~ 


<०र्णो०'5केशेठ I] 
रा ला को ला त छये पीन्‌ म्हा । 


Aa z mv 
SECOND] 
ला नी फेब्‌ जि श्योग्‌ त म्हा | 


CE 
श्यर री ञ्यी म्हा थोन्‌ ख जि। 


A E 
NRW AL HAE! 
सरीह्यालाइतखजि। 
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srr Aaaa ह] 


हब ला सी को ला थन तो ला ।|. 


ev 
UTAH A 
AM लाम ला तो ला। 
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हेरर सुपा जो HA ता म्हाङ ह्युल ला चु म्हेन तोग 


परव SANS aa HA] तार न्हुन छार प चु म्हेन तोग 
ARENT FAI HA] घा धे जेपा चु म्हेन तोग 


FARHAN Marg alg a] ता म्हाङ ग्याल पो ला चु म्हेन तोग 


कपट शरेण ल्हा धहि तो प चु म्हेन तोग 
AARHUS AG HAY लु धहि तो प चु म्हेन तोग 
साउन NENA S AS BA] ला न्हान्‌ जे प चु म्हेन तोग 


AAA A ANN RN HHA गोन्‌ पला साङ A त ग्येनपरी 
AR Ha Ral RAIN HINA] ae पो ला रीम्‌ ठीम्‌ ग्येन्‌ परी 


ARENT FAI HA] घा धे जे प चु म्हेन तोग 
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ईन ईएम वेशम 
अपशु कुम्‌ बे 
FATHERS 
AUT IRA wy 
TREN EAKA] 


HARA SAN ZAG AY 


AN A Ana 
MARR SEAE Si 

AA A No 
FS NE NN 


E AA AAAA 


Aaaa gA HA] 


payaa gAs KA] 


झन्‌ झन्‌ TAT fot HA TT 

स घुन ग्येन म्हाम्‌ झन्‌ जे प 
तोड घीग धुई धो न्हा छारचिप 
भोग्‌ टो घाइ म्हाईअधोप 

घा धे जे प चु म्हेन तोग 

क्‌ न्हाड री छार्‌ प चु म्हेन तोग 
अ प लाइ सेम्‌ री कु म्हेन तोग 
अ म्हा लाइ सेम्‌ री क्‌ म्हेन तोग 
सेर क्येम चड म्हा ला प री 

घा धे जे प चु म्हेन तोग 


ता म्हाङ ह्युल्‌ ला चु म्हेन तोग 














SNE SESE | ताङ्‌ घी ला को ला म्राङ म्हा म्ही । 


NAN HN YA A FRA साङ ग्ये ला को ला ताङ म्हु ला । 


NEATE TAARAT] ह्याङ्‌ ला गोन्‌ प श्यहेङ म्हा म्ही | 
BRA ANAT शक yey as घी ला को ला तो He ला । 


Dd Y 


RIATANASAN गोन्‌ पलाम्रापथोरीचिम्हुला। 


PEIA NASIRA] qe घी ला को ला चु राङ प। 
शड बहे प्लोग च्य म्हा म्ही रा UST | 
FARHAN AE HAA] ता म्हाङ ग्याल पो ला चु ताङ्‌ घी | 
BRR ATTN A SLAY धाइपोलाअपसेघोम्हप। 
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A RUT RTA ST 
RRA ANAS ATRYN 


धाड्‌ पो ला अ महा से घो E T | 


BANAT UR NAT को को गे) धार्‌ सेम्‌ ह्याङ से स्योग म्हे लेत्‌ जिम । 


हप पदु HAA] 

30 S, 

ENTEN ATS NANA 
VISTA SAN ALAA 
IRAJ JENIK GRAY 


शहरिया RANSE] 


ता म्हाड ह्युल ला चु ताड घी । 
भयो म्हो घाड री दन श्युग प । 
ला न्हान नम्‌ नम्‌ थड ख प । 
राड लान थङ्‌ से राड तङ्‌ प | 


भयो Fel घड री दन श्युग प । 


RA NRTA TRS NANNY गोन्‌ प थो री दन श्युग प | 


FARTS HRA] 


ता म्हाङ ह्युल ला चु ताङ्‌ घी । 
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ह उ८५०० हूयते] 


Aa ठाव रेशा AANA 


on ss 


NEY ATR 
BAIR MAVAVAANAS A] 
एता खुव रेशम शी SA 
एड कुक RATA Sa 
थिन हि रश कु] 


JERITAN AA N | 


QNARE SRNR 


NN 
क स ला N TANAN | 


ता म्हाङ ह्युल ला चु म्रा वही 
भुम्‌ प थो री दन श्युग्‌ प 

ह्याङ ला ल म्हा म्हे म्हे से 

ता म्हाङ कोल्‌ ला रूइ थन्‌ प 
अ प डोन्‌ री थन्‌ सी न्हाम्‌ 

अ म्हा डोन्‌ री थन्‌ सी न्हाम 
क्ये व पिन जिम्‌ साङ ग्ये से 

क्ये व धुई री रुई अ रेम 

ल म्हा से थप्‌ साङ ला सि न्हाम 
भुम्‌ पला दुई ची ag सि न्हाम 


ह्याडू ला रुह भिसि घो यङ् प 














< 一 ~ S 
eE ATINAE 
IRAJ QAN णतेदण SI 


aag ARR a Ea] 


Us लान फो ल्हा श्येड प री 
राइ लान ह्युल्‌ स श्येड प री 


जम्‌ भु लिङ्‌ री क्ये os जिम्‌ 


RAN प्रेत RAPEN, धार सेम ह्याङ से स्योग म्हे लेत जिस्‌ । 
4 | 


ara TAA 


र्ष्यः 
gaurar a] 
ES 

छुण शर्गो शहद शा 
NEN HANAN ARYA 
हउ ५०० T HAA 
syge Ka] 
Sgwar RAH A 


OVA गाडे Ara RY 


धाड पो ला रहे म्हे से घो मु प। 
as पो ला अपसेघोमुप। 
म्रा वही ह्याड ला भय ह्यीन्‌ न्हा | 
可 वही श्य प म्राङ म्हा म्ही 
ताग्‌ ला को ला फत्‌ लोडू प 
साडग्येला कोलातडम्हुला 
ता म्हाड ह्युल्‌ ला चु म्रा वही 
धोग्‌ RAT अ प से डेन्‌ तो ला 
धोग्‌ न्हुन अम्हा से डेन्‌ तो ला 


at स त जे नहा लाप री। 














RENE RA HA 

RHA सुदु] 
BRHRER TENA नि 
रासस सत्याल | 
ASS 
araa हे कण AY 
NN शव शहा रे कर मे AY 
हेने] 
ॐ म ag AN] 
AHA VAN GIN EE] 
ange Ranh A] 
हविषे] 


RE 
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घा धे झ्या पा चु म्हेन तोग्‌ । 

रा तन्‌ पुर री ठुङ मु ला। 

तोर तोर भयो म्हो घाड धो ना । 
म्हार म्हार म्हा वर घाड धो ना | 
धोग रीन्‌ छार घही चु म्हेन AUT | 
आ पा लाई सेम री छार तो ला। 
आमा लाई सेम री छार तो ला । 
भयो भयो आलेला सेम न्हाइ री | 
ना नाआङा ला सेम न्हाङ री। 
छार्‌ धेन तो ला चु म्हेन तोग्‌ । 

रा तन पुर ला चु नम नम । 

जम्‌ भु लिङ री छार तो ला। 

ता म्हाड भि fa श्ये तो | 


जम्‌ भु लिङ ता ग्येन प री । 














fF REE] 
aay aR म बेडके 
Ria RATA बेपता] 
NT QASTRATA S| 
NAN GASTRATA S| 
LEW ANA Hay 
QU ATTA INA 
PATNA TA RANA A) 
देशम Rar Ea] 
WIE RRS RAS ch 
iirariaaxaANaall 
ह उपर हठा केम RON AA 
RAN Rya ASaQa| 
RRR ASR HA 
NARA AALS AAAS AY] 
Naar AHA TAT TANNA] 
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रा तन पुर री ठुङ म्हु ला । 


ढुग धीङ धो ना घोम्‌ श्यी न्हाम । 
ह्योन तेन भ सी ha ख ला। 


आ पा से श्याल कार स्हो थ AT | 


आ मा से श्याल कार रहो थ नो। 
TAT aaa ढन तो ला। 
भयो भयो AT ले से ढन तो AT | 
ह्यूल स ला गान्‌ पा गान्‌ सुम से। 
नड्‌ सल भ सी फेब श्यू खउ | 
धोग्‌ लान धीम्‌ री धो ख ला । 
ह्याड ता भयीन्‌ लब पिन्‌ प री। 
छयोई ला नम्‌ थर्‌ भ सी न्हाम | 
ता म्हाड गोमछ्यन फेब ख ला 
सेम्‌ री दुग इल्‌ ध लाउ ले। 

ढुग fag लि छा फुड त ला। 
ओम म्हा णि पदमे ला सी न्हाम | 
ह्युल्‌ सला आ पा दन श्युग्‌ घो | 


ह्युल्‌ सला आमा दन श्युग्‌ घो | 














= RAIS TATAN SIN YASS STATA 
टाशीग्येपा 


NY RIA Farnd Aara करण ण AEA व QIN TWAS GHA परतुर पर" | दुश दी aga] 

कुनै पनि कार्य प्रारम्भा गर्न लाग्दा काम सफल र स्थिर होस्‌ भन्ने भावनाले यो 
मंगलमय शुभ कामनाको पाठ गरिन्छ । 

टाशी ग्येपाको अर्थ हुन्छ मंगलमय शुभ कामना ! गाउँघर र देशमा स्वत्छ वातावरण 
बनाई राख्न अनि देवी- देवताका मन्दिर, घर निर्माण गर्दा अनि धार्मिक कार्यहरु सम्पन्न 
गर्दा यो मंगल शुभ कामना (टाशी ग्येपा) पाठ गरिन्छ । यसै गरी कुनै काम प्रारम्भ गर्दा 
त्यो कामको सफलताको कामना राख्दै, घरमा धनजनको नोक्सान नहोस्‌ अनि गृहस्थी 
जीवन सुखी रहुन्‌ भन्ने कामना लिएर यो पाठ गरिन्छ | 

सबै व्यक्तिको दिन र रात सुखी रहुन्‌ र तिनलाई त्रिरत्न (बुद्ध, धर्म र संघ) को 
आर्शिवाद प्राप्त होस्‌ भन्ने भावना लिएर पनि यो पाठ गरिन्छ । पहाड पर्वतको डाँडा- 
काँडामा धार्मिक ध्वजाहरु 
फर फराउने कार्य गर्दा एवं रीतिले शिक्षण संस्थानहरुमा पुजादि लगाउदा त्यसरी नै 
बुद्धको धार्मिक ग्रन्थ त्रिपिटक (क-दे -नो-सुम) को पठन कार्यमा टाशी ग्येपा पाठ 
पढिन्छ । पुजादिको विषय र समय बिचारेर विस्तृत रुप अथवा छोटकरीमा यस्तो पाठ 
गरिन्छ । 


छ| GRA पग रू पतंग कुम शुर 

ओम नड्‌ स्री नम्‌ धाग Us श्हीन्‌ ल्हुन ढुब पी । (ओम संसार शुद्ध स्वयं सम्पन्न सिद्ध) 
LGN ZINAR AE TETANY 

टा शी छयोग च्युहि श्हीङ्‌ न्हा श्हुग्‌ प त्यी । (मंगल दशौँ दिशका भवनमा विराजमान) 
NAN BNE HLA AG AAT NAST 

साड ग्ये छ्योइ धाड गे दुन फाग्‌ पी छोग । (बुद्ध धर्म अति श्रेष्ठ संघ) 

TRARY ASA AAT SAT AT GNA] | 


कुन्‌ ला छयाग्‌ छल्‌ दाग्‌ च्याग्‌ टा शी श्योग । (सबैलाई प्रणाम छ, हाम्रो मंगल होस |) 
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= 


डोन्‌ म्हे ग्याल्‌ पो चल्‌ तेन धोन्‌ ढुप गोङ । (प्रदिप राजस्थिर विक्रमी अर्थ सिद्धि अभिप्रायक) 


JANAR HI AANA AA SASS] 


भयाम्‌ पी ग्येन्‌ पल गे ढाग पल्‌ धाम्‌ प । (मैत्री अलंकार श्री पुण्य विख्यात सत्य श्री) 


JANANE NERLINE] 


कुन्‌ ला गोड प ग्या छेयर ढाग्‌ प च्येन । (सबैलाई सोच्ने विस्तृत यशस्वी) 


BN ARAN ENVES] 


ल्हुन पो तर फाग्‌ चल ढाग्‌ पल्‌ धाडू न्ही । (सुमेर अदृश्य आर्य, प्रवल ख्याति श्री) 


NIN SI INN SAHARA TINA SAA 


सेम्‌ च्येन थम्‌ च्ये ला गोड ढाग्‌ पी पल्‌ । (सर्व प्राणीलाई सोच्नु हुने ख्याति श्री) 


ÂR ZINES NENIT JINNA D] 
ह्यी छिम जे प चल्‌ राब्‌ ढाग्‌ पल्‌ ते । (मनोकामना पुर्ण गरिदिने विक्रमी श्री) 


उपग SAXNA ATG SAAR 

छेन्‌ चम्‌ थोई पी टा शी पल्‌ फेल्‌ व । (नाम मात्र सुन्नाले मंगल श्री वृद्धि हुने) 
N ayar 

ARARATS TASS BIN FAT | 


दे वर श्येग्‌ प ग्ये ला छ्याग्‌ छल्‌ लो । (अष्ट सुगतालाई प्रणाम छ) 


रहावा A VBA RE AA] 


ज्यम पल श्योन न्हु पल्‌ देन दोर्जे जिन्‌ । (कुमार भुत श्री (मञ्जुघोष) ATT धार) 
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= NS (पक! CN 
ee cn ee ene 


च्येन्‌ रे स्हीग्‌ वड गोन्‌ पो भयाम्‌. पी पल्‌ । (लोकितेश्‍वरीन्द्रनाथ मैत्री श्री) 


जसो तप FANE 

के वी वी हा | 

सा ett डिङ्‌ पो डिब प नम्‌ पर्‌ सेल । (क्षिति गर्भ आवरण शुद्धि गर्ने नीवरणष्किम्भिन्‌) 
KARR NS AAAS TA ए सत 
| 


न्हाम खही डिड पो फग छयोग कुन्‌ तु स्हाङ्‌ | (आकाश गर्भ, श्रेष्ठ आर्य समन्त भद्रा) 


NE 


उपल्‌ दोर्जे पे कर लु श्यीङ धाङ्‌ । (उत्पाल बाज्रा श्वेत मद्य वृक्ष अनि) 


= AN A 
à WA £| XA "ay iG दवा "EY | 


नोर भु दा वा राल्‌ ढी ञ्यी म्हा ह्यी | (चन्द्रमणि चरवार, सूर्यको) 


BASF AINAJ LT GN SINS NENT] 


छ्याग्‌ छेन्‌ लेग नम्‌ टा शी पल्‌ घ्यी SANT । (हस्त लक्ष्ण ग्रहण गर्नुहुने मंगल श्री को) 


KET NANSA IAEA 可 ASNA] 
SAS ARRADA NS | 


भयाङ छयुब्‌ सेम्‌ प ग्ये ला छयाग्‌ छल्‌ लो । (श्रेष्ठ अष्ट बोधिसत्वलाई प्रणाम छ) 


Rg BH AKIN ASAT AN TINAD 3] 


रीन्‌ छयेन्‌ दुग छ्योग टा शी सेर्‌ घ्यी ज्या । (शुभ मंगलकोलागि सर्व श्रेष्ठ धुपी र सुनको माछा) 


pa v v v v A < m v v 
RAR ROR RERI पद ARTEA] 


दोइ ज्युङ भुम्‌ स्हाङ्‌ SM होङ क म्हा ला । (मनोकामना पुर्ति गर्ने भद्र कलश, आकर्षक कमल) 
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g v v v EF v v ` 
कु शशु क 
ज्येन्‌ ढाग धुड धाडू HA छोग्‌ पल He । (कण ध्वनि, शंख अनि सम्पन्न श्री वतस) 
A NT RT N 
al SA तती | 
म्ही SA ग्याल्‌ छेन वड AC खीर लो ते । (अस्त रहित ध्वाजा वशमागतः चक्र (वशमा गर्ने चक्र) 
NN CN 
AFBI FIN AST AH] DY ASA SA 
रीन्‌ छ्येन ताग छ्योग ग्ये क्यी छ्याग छेन च्येन । (मणिका श्रेष्ठ अष्ट चिन्हको हस्त लक्षण बाला) 
ay ar” A ९ 
SN दुस NN BAS ARIA AS | 
छयोग धुइ ग्याल्‌ व छयोई च्यीङ ग्ये क्ये म्हा । (सर्व बुद्ध पूजीत हर्ष देवी) 
= न त स 5० E 
AI NAN 55 33 LIA al ANN व्याज] 
गेग सोग डो वो ढेन्‌ पे पल्‌ पेल वी । (श्रृंगार आदि स्मृति श्री वृद्धिका) 
入 一 和 一 
TÂN Y AADA NYIAR A] 
टा शी ल्हा म्हो ग्ये ला छ्याग छल्‌ लो । (मंगल अष्ट देवीलाई प्रणाम छ) 
Ms त त न 
BRN SINS AIAG AAT 
छड प छयेन पो दे ज्युङ स्रे म्हे भु । (महा ब्रम्हा सुख दायक वितृष्णा पुत्र) 
A m ay — 
SS SSNS 
म्हीग तोड देन्‌ धाड ग्याल पो ह्युल खोर AS ॥हजार नेत्रधारी महाराज देश रक्षक) 
i वाड A A 
| ‘NAA! 
फग्‌ क्ये पो धाड लु वड म्हीग्‌ म्ही स्हाङ्‌ । (विरूडक अनी नागीन्द्र विरूपाक्ष) 
— w ap Ay 
INNIN YTH BENGAAN ASI 
नम थोइ À ते ल्ह जे खोर लो ae । (कुवेर पुत्र देव वस्तु चक्र अनि) 
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त्रि शु ला धाड FS थुड्‌ दोर्जे च्येन । (त्रिशुल अनि लघु भाला, बज्र वाला) 


A, ० CN a “9 ‘4 
AY RANA] ES FF HN NSS ALA] 
पि वांड राल्‌ ढी छयोई तेन ग्याल छेन जिन । (टुङ्ना तरवार चैत्य, ध्वाजा धारी) 
NUN N 
N'IYA TAX YAT AVITAL N a | 
सा सुम ने सु गे लेग टा शी पेल्‌ । (त्रिभुवनमा भद्र पुण्य मंगल वृद्धि गर्ने) 
CN Aga a 
RENT EA RTA VST ABN 
जीग्‌ तेन क्योङ व ग्ये ला SAM छल्‌ लो । (अष्ट संसार रक्षकलाई प्रणाम छ) 
N A 局 一 
AR SYARAAAT VENA 
दाग च्याग धेड दिर भया व चोम्‌ प ला । (सम्प्रति हामीले चिताएको सर्व कार्यहरू) 
N \ x A 
AISES RARAS रणाम्‌ बृ SIA 
गेग धाड डे वर छे व कुन्‌ श्ही न्हे । (सर्व बाधा बिध्न शान्ति भई) 
बा aa N ae AN CN 
ARNON NNN ANN NN | 
दोइ धोन पल फेल सम्‌ धोन ह्यी श्हीन्‌ डूब । (इच्छा अर्थ इति श्री भई,मनोकामना सिद्ध होस्‌) 
AGN AS AINA ASST AAA 
टा शी दे लेग फन्‌ सुम्‌ छोग्‌ पर श्योग । (मंगल, सुख, भद्र सम्पन्न होस्‌) 


SN SN 


(शान्ति शान्ति । शान्ति ॥) 


महाराज अज्ञात शत्रुले अधर्मी संगत देवदत्तको कारण आफ्नो पिता महाराज बिम्विसारलाई 
बन्दी गरेर मारे । साथै तथागतलाई पनि हत्या गर्ने धेरै योजनाहरु बनाएका थिए । तसर्थ 
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a 


छीग दुन सोलदेव (प्रर्थाना) 


Q 


2 $ Ia IANA AA AS TNS 


हं डोन घ्यी कल पी धाड पो ला (यगो यग पहिला 


t 


८२९ 
जकन युश बुरुड] 
ओग्येन ह्युल Al न्हुब WATS छम्‌ | (उडियान शहरको पश्चिम उत्तर कोणमा) 
ay AA 
AQ NARA | 
पेमा घे सर दोङ पो ला । (फुल्नु लागेको कमलको वृक्षमा) 
W HEF AST AY SAAN NSSsI| 
ह्या छेन्‌ छयोग घी डोइ ढुप ञ्ये । आश्चर्या जनक परम सिद्धि प्राप्त 
RIG ARTISAN बेशु TTS 
पेमा ज्युङ ने श्हे सु ढाग । (पद्यम संभव नामले प्रख्यात भएको) 
Aes oe ती ता 
RAZA AAA ATALANTA] 
खोर धु खा डो were पोई कोर । (डांकिनी शिष्य परिवारले परिधी लएको) 
` v A D > LA v v v A D; 
SEDDA S| 
ख्ये की जे सु दाग डुप । (म हजुरको अनुशरण गर्छु) 
A A ar A ay 
Ra DNATA SHINN XA | 
भयीन्‌ घ्यी लोब्‌ छयीर श्येग सु सोल । (आर्शिवाद दिन यहाँ पाल्नुहोस्‌) 
NAN 
NE 二 
घु रु पेमा सि द्वी ae | (ध्यान र मन्त्र जप गर्ने) 
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yava] 


क्याब डो (शरण गमन) 


— <x, CN ar 
EEN T HEY FAN AY 
साङ्‌ ग्ये wale धड़ छोग्‌ कयी छ्योग नम्‌ ला | 
(बुद्ध धर्म र उत्तम संघहरुमा) 


A A 
JARTAL GAT A NIVY] 
WIS छयुब भर्‌ धु दाग्‌ न्ही क्याब सु छयी । 
(बोधिज्ञान प्राप्त नहुन्जेल सम्म म शरणमा जनेद्धछ) 


AN 局 一 CN A 177 GN 
1 
दाग्‌ घी ज्यीन्‌ सोग ग्यी पी सो न्हाम क्यी । 

(मैले दान गरेको समस्त पुण्यले) 


< 一 NN — 
ATARI BINEN कुरर 
डो ला फेन्‌ छयीर As ग्ये डुब पर श्योग | 


(सत्वको हित गर्न बुद्धत्व प्राप्तहोस्‌) 
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= N 
NAN 对 ”| 
सेम्‌ क्ये (चित्तो उत्पाद) 


NAN ES IAN SARÀ TARA TAH RBA IATA GY] | 
सेम्‌ च्येन्‌ थम्‌ च्ये दे व धाड दे वी ग्यु धाड देन्‌ पर घ्युर्‌ च्यीग । 
(समस्त तत्वहरु सुखको हेतुले युक्त होउन्‌) 


YTAN ARNT EN Rrr SA] | 
दुग्‌ St धाड दुग्‌ डल घ्यी ग्यु धाड ढल वर A च्यीग । 
(दुःख-दुःखको हेतुबाट मुक्त होऊन) 


N A N A CN 
se धिग NO RN ARIASI] | 
दुग्‌ ङल म्हे पी दे व धाड म्ही डल वर घ्युर्‌ च्यीग | 
(दुःख रहित भई परम सुख देखी वियोग नहोऊन्‌) 


AA “A CN a N A 
ARREN YANAR JANAR ABA MBI SERE TANNINS] 
ज्ये रीड छ्याग्‌ दड ञ्यी धाडू ढाल वी AS ञ्योम्‌ छे म्हे ला ने पर घ्युर्‌ च्यीग । 
(मित्र तथा शत्रुका रिस राग रहित भावनामा स्थिर रहून) 
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च्येन डेन (आमन्त्रण) 
学 v N v T v A, a v S 
NAIT चाक ७१ 3 शु J7 55] 
म्हा लुई सेम्‌ च्येन कून घ्यी गोन घ्युर च्यीङ । (सम्पूर्ण प्राणीहरुको नाथ हुनुभई) 


¥ =e v v A, v ae v v 
AIGA SNR ASA HSA AER RIED A] 
दुइ दे पुड्‌ च्ये म्ही S ज्योम्‌ जे ला । (अक्षय मारको वर्ग समेत विध्वंस गर्ने देव) 


BRA ZARA A RETIRI TANG | 
डोइ नम्‌ म्हा लुइ ह्याङ धाग्‌ ख्येन घ्युर पी । (सबै बस्तुको स्थिति यथावत जान्नु हुने) 


a CN ar 
NSA YIA रक TIAN AAR IIT UT RAY] 
च्योम देन खोर च्ये ने दिर श्येग्‌ सु सोल । (बुद्ध स-परिवार यस स्थानमा पाल्नुहोस्‌) 
AS av A A 
DIJANE SANANSTRSASS | 


ग्या घर पेण्‌ छ्येन भोइ ला क ढीन BA (भारतको महा पंडितले टिभेटमा ठुलो गुण लगाउनु भयो) 


SERJANI A NRN ARNA] 


पद्म ज्युड ने क्‌ ला दे ढोड्‌ म्हे । (कमलको फूलबाट उत्पन्न भएको अम्मर रहि रहने) 


१ दुरवर 


ध त ल्हो न्हुब सिन पोही ख न्होन जे (अहिले पश्चिम र दक्षिणमा रक्षसको मुखमा थिची रहनुभएको) 


TR MOE ae fi 21. M 
HAAS gS | ağ RIA | 
ओ ग्येन रीन्‌ पो छये ला BAT प बुल । (गुरुलाई हामी चित्तबाटे प्रणाम गर्छु) 
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= | 
नङ व थह ह्ये मोन्‌ लाम्‌ 


A NAN 
३३  PRTSERUN DAR AAG] 
ही: नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
v v A v v A v pa 
ASISTEN Si 33 TN AGAIN 5 | 
फग्‌ प म्हीन्‌ प म्ही शहुग्‌ ते । (बुद्ध भगवान राज गर्नु भएको छ) 
a AAS 
aa Sass NN Si 
q ढुग खोर वी म्हीड्‌ ह्याङ म्हे । (संसारिक लोक जस्तो हुदैनन) 
v v * De tea v coe वः 
हक 人 AN Cy nS | AAAI 
नड व थह ह्ये क्यी श्हीड़ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
NAN 
JARRIA ANTA 和 AAS Id 
नङ्‌ व थह ह्ये कयी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
a “ल CN 
RSTNSPISTxANESRNRTNA| 
फाग्‌ पे श्ये राब्‌ होइ ठोइ पी । (प्रज्ञा वा ज्योति भएको) 
hs ee 
बेग गक ARRAS] 
ञ्यीन्‌ म्हो SA म्हो म्हीङ ह्याड्‌ म्हे । (दिन रातको जस्तो अनुभूति हुँदैन) 
v v 党 De = v ae वः 
हक ANA WAY ७5 त | AZT) 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी els धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
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= RRAIANS] 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
Ss v > v ing, v v v ~ 
AF BA VSTYNATAHA NA] 
रीन्‌ छयेन न्हा छोग राब ग्येन पी । (मणि नै मणिले सजाएको जस्तो हुन्छ) 
ad ति MM be 
NANA ONES NA] 
स धड दो ह्यी म्हीड़ ह्याड्‌ म्हे । (माटोको अनुभूति पनि हुँदैन) 
v v * De Sen v =e वः 
हक THIR WAY ० R S5 | YA 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीड़ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
NAN 
GAN ARRAN TG A ANAT A] 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी WIS खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
~= v A v v v 
5N SAAN Alp RA 2१ SN | 
नम्‌ नड्‌ पोइ क्यी डे देन पे । (बास्नाको मात्र अनुभूति हुन्छ) 
QS N o 8 
REN] 54 a श्‌ INR NA] 
जीग्‌ तेन लुङ्‌ घी म्हीड़ ह्याङ म्हे । (संसारिक हावाको समेत अनुभति हुँदैन) 
v v 党 De A v ae वः 
हक सकर WAY ० R तः x IAAT | 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीड़ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
NAN 
JARRIA ANNTA RRAN A] 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 


छुरकुरभेरवीक्रवःकुमःि| 


भयाङ Bre श्यिड घी राब ग्येन पी । (बुद्ध वृक्षमात्र भएको) 
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= GRITNSVARWR AS 
चि श्यीङ्‌ न्हाग छल्‌ म्हीङ्‌ ह्याङ म्हे । (संसारिक जंगल पनि हुँदैन) 
v v ¥ v De oo v =e वः 
हक AINA WAY न्‌ R १? | AZT) 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
NAN 
GAN ARRAN TG A ANAT! 
नङ्‌ व थह ह्ये कयी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
NS, 4 re" 
HRA RRA DANA] 
तीड डे जिन्‌ घ्यी eS स्हा वी । (समाधि वा ध्यानबाट खाना खान सकिन्छ) 
७ a v v Ñ A v v N 
RET हेन्‌ रकश 
जीग तेन स्हे कयी म्हीड़ ह्याङ म्हे । (संसारिक खाना खानु Yer) 
v v * v De शिळ v ENa वः 
हक 人 AN ० R SS | AAAI 
AS व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
NAN 
JARRIA AN TG A ANAT A] 
नङ्‌ व थह ह्ये कयी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
IRN SA गड मति TINA 
थम्‌ च्ये ञ्यम ञ्यी न्हे प ला । (बोधिसत्वहरू विराजमान रहनु भउको ठाउँमा) 
ae IS 
Ad) 5] AAS NANA AA NA] 
डेन्‌ डो याङ सही म्हीङ्‌ ह्याङ म्हे । (फेरी जन्म लिनु नपर्ने ठाउँमा जन्म नहोस्‌) 
v v 党 v De रे v ae वः 
हक THIR WAY ० R AA | AZT) 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
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= RANNE] 
नङ्‌ व थह ह्ये कयी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
केस शकुन AGAIN] 
Bars कयी ग्याल पो ञ्यी श्हुग पी । (धर्म राजाहरू मात्र राज गर्नु हुन्छ) 
INAJI NARRUA] 
ग्याल पो लोन्‌ पोही म्हीङ SATS म्हे (यो लोकको जस्तो राजा मन्त्रि हुदैँन) 
RING RAHAT] 
AS व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
YRRIR UNAR RANI] 
नङ्‌ व थह ह्ये कयी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
RS HSER Ww 
दुई ची ग्ये देन घ्यी छयु बेब पी । (अमृतमात्र खाएर बस्न सकिन्छ) 
रहिवा न छु वीक्षः 
जीग्‌ तेन छ्यु त्यी म्हीड ह्याङ म्हे । (संसारिक पानी समेत पिउनु पर्दैन) 
PATA IA RAHAT] 
AS व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ धेर A वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
YRRIR UNIRE RAINS 
नङ्‌ व थह ह्ये कयी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 
RISA INN AA YAIR AA] 
ह्ये श्ये सल्‌ वी म्हे बर पी । (ज्ञानको आगो शरीरबाट निस्कनेछ) 
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An AAA ,和 
AEA] 5१ HO ARR NA] 
जीग्‌ तेन म्हे त्यी म्हीङ्‌ ह्याङ म्हे । (यो संसारिक आगो होईन) 


AALA N “一 

JARRIA AN TG RARI AAN | 

नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
NAN 

JARRIA AN VG A ANAT! 


नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ खम्‌ न्हा । (बुद्ध भगवानको सुखवति भवनमा) 


PUAN उुपष्टश रे A] 


क्ये व थम च्ये जुइ ते क्ये । (कमलको फलबाट जन्म हुन्छ) 


=e ह v ~, A v v SN 
शु I TAN JANR UR NA] 
क्ये व ने पी म्हीड ह्याङ म्हे । (आमाको गर्भबाट जन्म लिनु पर्दैन) 


v v v v A De v > v = v वः 
हक TRAIAN (ब R os x ह | 
नङ्‌ व थह ह्ये क्यी श्हीङ्‌ धेर क्ये वर श्योग । (भगवान बुद्धको सुखवति भवनमा जन्म हुनपाँउ) 
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डं 
डोव 


NON] एरहगापसपमुततरतेबरिबरगउेगपापर 
ज्यम्‌ पल प वोय भयी तर ख्येन्‌ प धड । 
(जसरी वीर मञ्जुश्रीले परिणामना गर्नु भयो) 


“> NAN 
Wenn nS कह 
कुन तु स्हाङ्‌ पो धे ह्याङ धे शहीन्‌ ते । 
(त्यसरी नै समन्तभद्रले पनि प्राणीहरुको निम्ति परिणामना गर्नु भयो) 
T v AS v v v 55, KN 
AATA SEN AT aN SA) 
धे धग कुन घ्यी जे सु दाग लोब छयीर्‌ | 
(त्यसै गरी म उहाँहरुको अनुशरण गरी) 


RANA SAT RSIS RAG TA 

गे व दि धग थम्‌ च्ये राब तु डो। 

(यी सम्पूर्ण प्राणीहरुको सवै परिणामना गर्छु) 
ANAS SPOT HATA SS DAY 
धुइ सुम श्येग पी ग्याल व थम्‌ च्ये क्यी। 

(त्रिकालमा भएको सम्पूर्ण वुद्धत्वहरुले) 


ना — N 
AS NAAN NST SAISSASI 
डो व घडू ला छयोग तु ङग्‌ प धे। 

(जुन परिणामनाको अति प्रशंसा गर्न भयो) 


69 














A N, CN A 
SATIS NA AAA ५) 
art घी गे वी च व दि कुन क्याङ | 


(मेरा मूल कूशल कार्यहरु पनि) 


arar A ad ८२ 
ARA ESN AN AAND] 
स्हाङ पो च्याडे छयीर्‌ राब्‌ तु डो वर गयी । 


(भद्रचार्य प्राप्तीको लागी परिणामना गर्छु) 

॥ v Ns, A v v v g v S 
AN ANA aA WAV ANA A JEN Si 921 
सो न्हाम दि ह्यी थम च्ये स्हीग प ञ्यी । 

(यो पुण्यको फलले सर्व ज्ञानको) 

— v ean v ~, v v v 4 
HTS SANNA AT ENN INAR] 
थोब्‌ न्हा ञ्ये पी डा नम फम्‌ भये श्यीङ । 
(पद प्राप्त गरी दोषी शत्रहरु हराए र ) 
SHAS HAR ARINAH 
BA Raa a 

क्ये ग न्हा छ्यीही ब लोड ठुग प हयी | 
(जन्म जरा रोग र मरण छाल उडेको) 
RF A a Ray रस 
HANA AS ससख AAI AA] 
सि पी छो ले डो व डोल वर श्योग | 


संसारीक सागरबाट सवै प्राणीहरु मुक्त होऊन) 
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NYJ [HAISRASRACA FN VRAIN HL SANS YE A 
RINE SAAR TSHR NANANA JRA TENNA SICA 
HNGRAANAMIAS AARIN ARS NARS KNERT 
Ws ATII ANJAR ASIN ३825१ Naa AS ANS ANA 
Sa Jagg Ära nag NE 
EEC 二 RAESEIGOAEIG KMVA NEN 
gsS<aasaass ss AINA AMITAIRAS शी पक्का तु 
glag 5538 रुम $ aE SHAT 
qarasarsaeng SANAN ANA ENA aa 
ANAS ANTN AS गोन RAHAT T ASN ars aR 
ganny naag HAAR says य्य वु 
NEN GNESI TASS पेड BANS OSMAN 8 ASAT ALA 
RR TBAT S SINE १8 BROGAN Ba 
BaWadag Fazang ša TABS गगविण SANA AIAN 
EE 89 लर सुश वयश 
Gag SLAVE ANE'NS Ss SR 
शउएपपु कु 
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ओहो आश्चर्यमय अमितामा बुद्ध र वहाँको दायाँ तफ महाकरुणीक अवलोकितेश्वर 
वायाँ तर्फ महाशक्ति प्राप्त बजप्राणीहरुलाई असीम बुद्ध र वोधिसत्वले घेरिएको | 
आश्चर्यमय असीम सुख शान्तिले युक्त सुखवती भनिने त्यस भुवनमा आफु अरु मरण 
हुन साथ अन्य कुनै जन्मले व्यवधान नगरी । त्यहाँ जन्म लिएर अमिताभ बुद्धको दर्शन 
पाइयोस्‌ । यसरी मैले प्रार्थना गरेको । यो दश दिशाका बुद्ध वोधिसत्वहरु सवैले वाधा 
रहित सिद्ध हुन अधिष्ठान गर्नु होस्‌ । “तद्यथा पञ्चद्रिय अव वोधनाय स्वाहा |” विभिन्न 
दिशा कालका वृद्ध र वोधिसत्वहरुले कृपा गरी मेरो दुई पुण्य संभार पूर्ण भएको अनुमोदन 
गर्नुहोस्‌ । 

मैले त्रिकालमा संजय गरेको पुण्यहरु त्रिरत्नमा पुजा अर्पण गर्दछु त्यसबाट बुद्धको 
शासन विस्तार होस्‌ । पुण्यहरु समस्त प्राणीमा परिणमना गर्छु । सम्पूर्ण जगत प्राणीले 
बुद्धत्व प्राप्त गरुन्‌ । कुशल मुल सबै संग्रह गरेर मेरो मन सन्ततिमा परिपक्का होस्‌ । 
दुई पापहरु शुद्ध भई पुण्य पूर्णहोस्‌ । दीर्घायु र निरोगी भई वोध अनुवृति वृद्धिहोस्‌ । 
यसै जीवनमा दश भुमि प्राप्त गर्नु सकुँ । यस लोकबाट प्राण स्तानन्तरण हुन साथ 
सुखावती भुवनमा जन्म लिई त्यहाँ जन्म लिनासाथ कमलको फुलमा फुलेर त्यही जीवनमा 
वृद्धत्व प्राप्त गर्न सकुँ । वोधिज्ञान प्राप्त गरी जव सम् जगत प्राणीहरुलाई वृद्धत्व प्राप्त 
हुदैनन्‌ तव सम्म निर्माणकाय द्वारा प्राणीहरुको उद्धार गर्न सकुन्‌ । 
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RIBAS रिन्छेन नीस = सप्तरत्न 


खोरलो रिन्पोछे न्होरभु रिन्पोछे 
चक्र रत्न मणि रत्न 


लाङपो रिन्पोछे ताछूयोग ।रन्पोछे माग्पोन रिन्पोछे 
गजरत्न अश्वरत्न सेनापतिरत्न वा गृहपति रत्न 


फग्‌ क्येपो = विरुढक 


FARA YAN AT 


च्यन म्ही स्हड = विरुपाक्ष नाम्‌ थोइ सेसो = वेश्रवण 

















ल्हो च्युञ्यीस्बाह वटा ल्होको जनावारको नामहरु: 

















ला च्युञ्यी ला मिनकते = बाहू महिनाका नामहरु: 


Ta | SARA ५ | गगङ्गग ३ | saga ४ 
छ्यु दा वान वो दा वा= न्हाग्‌ दा वा=३ स घा दा T-Y 


av 


aa" C ağan ` aaga >) garga 1 


दा वा=५ छ्यु तोई दा वा=६ | ढो श्हीन दा वा=७ ठुम दा वा=८ 


Sga € नजर] 0 | afaa 2) | HAs] 2 


युग दा वा=९ मीन दा वा=१० गो दा वा=११ 





ISSR NETL हप्ता 


any STAR] दण 
oh म्हाआइतबार | दा वा=सोम्‌बार | म्हीग्‌ मर=मंगलबार | ल्हाग्‌ पा=बुधबार 


वुरु ARIE 
फुर्‌ भू-बिहिबार प साङन्शुक्रबार 


JAN] 


पेन्‌ परशनिबार 

















CN टर 
IN AYEN | 
तामाङ ग्याल्पो ल प्रतिक चिन्हहरु 


कुशि विठु 
ग्याल ठिम ला ग्यालधर 


CN बा बट = 一 个 
BAAN पार पिर कक] 
ग्याल ठिम ला खोर लो रीन्‌ पो छये 


RE GE keia | 
ग्याल ठिम ला कु म्हेन्‌ तोग्‌ GP 


टोटलाको फुल 


A ८२ 
कुश [Ra 
र्याल ठिम ला ताड ग्यी 


A A 
IN RASAT 
ग्लाय ठिम ला म्रा वही 
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पुशी 


EE 
NAGA 
中 ws 
SEN 
TNE 
TIYRA 


णझुर'स्टु'रीण 


गझुक्स्टु र 
INNSE 
ANN ‘AS 3] 
TS 
चरण 8३) 
ण्या 


ES 





TANA AGS! 


TAVIS TAS! 


TYAS TAN 


TAN AG TAN 


ञ्यी च्यु घीग 
ञ्यी च्यु ञ्यी 
ञ्यी च्यु सुम 
ञ्यी च्यु ब्ली 
ञ्यी च्यु डा 
ञ्यी च्यु ढुग्‌ 
ञ्यी च्यु नीस 
ञ्यी च्यु भ्राद 
oat च्यु गु 
सुम च्यु 

सुम च्यु घीग 
सुम च्यु ज्यी 
सुम च्यु सुम 
सुम च्यु ब्ली 
सुम च्यु डा 
गुण द दा 
सुम च्यु नीस 
सुम च्यु भ्राद 
नुन गु 
ब्ली च्यु 
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०३ 
ew 
७५ 
os 
~ 
“4 
=E 
५0 
® 
aX) 
{A 
५ 
K 
ys 
42) 
4 
९ 
Go 


Aag AN 
शि सङि 
VAS TAS! 
Ags 
Aggy 
SASH 
Hagia 
S955 
SAIS 
WAG 
wag ay 
WITS 
INS AN 
BAZ 
FERE 
PAFAT 
wagi 
PAST 
PASAT 
३15७ 


ब्ली च्यु घीग 
ब्लीच्युज्यी 
ब्ली च्यु सुम 
ब्ली च्यु ब्ली 
ब्ली च्यु झा 
ब्ली च्यु ST 
ब्ली च्यु निस 
ब्ली च्यु भ्राद 
ब्ली च्यु गु 
डा च्यु 

ङा च्यु घीग 
डाच्युञ्यी 
ङा च्यु सुम 
डाच्युब्ली 
डाच्युडा 
डा च्यु ढुग 
डा च्यु नीस 
डा च्यु भ्राद 
st e 


ढुग 可 
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8 
“A 
Le 
“t 
७७ 
७) 
ष्ट 
ष्ट 
20 
७ 
29 
É 
21७2 
i 
०७ 
2)2) 
2 
zÈ 
40 
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aagi] 
aag TAN 


31 ‘AS INN 


दुगु 
दण्ड 
दुणण्डुदुण 
viet 
SER 
TISS] 
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ढुग च्यु डा 
ot च्यु gT 
ढुग च्यु नीस 
ढुग च्यु भ्राद 
ढुंग च्यु गु 
नीस च्यु 
नीस च्यु घीग 
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नीस च्यु भ्रात 
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भ्रात च्यु 











भ्राद च्यु घीग €? ATG AN 


<) gang गण 





QB BANGIN भ्राद च्युञ्यी ९१ ATN गुच्युञ्यी 
A BUSI भाद च्यु सुम ९१ AUSSI गु च्यु सुम 
९७ SS रु A भ्राद च्यु ब्ली €< nag A गुच्युब्ली 
५ Jr भ्राद 可 可 ९५ RY गुच्युडा 
CRE wma ९० WR गुच्युढुग 
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REN YAR GANAS AY 





मिम तामाङ 


य म्ह हो भिम तामाङ 


कुस्यव चोहो भिम तामाङ 





साडग्यला हडप यला सेम 





तामाङ ल करी क्येसी नम 
ख्यात्पा ब्रिवा लोब्सीनाम 
राणा ल रिम ठिम भेडबारी 
ज्याप ह्युल स्होपारी 

हाडला धिम नम भेडसि नम 
शिव दुइरीम धिम अरेम 
जम्बुलिङता धिम स्होसी 


NAAT AY एप रक्स AGING साङग्यला ह्युलसरि फेव स्हुचिम 


SCN ND 


FAN AA NRA ANSI 


SAN IN AAAS 所 二 | 


धोसी यहिसी फेव खसम 


न्होइप ग्याल ठिम स्होपारी 


SSATRRTSSaNsTNGNITRG| तामाङ ह्युलसरि फेव स्हुखाउ 


BTRxSAS<Ra| 
ANTAJ RAN AA 
NAVA ANT BAA AI A AY 
NAVAN TS RIN AY 


AN 
BAAR AA खबर 


स्हेल खर भसी डा खाला 
ह्युलस गान्प फेव खाला 
ह्युलस ताम्ब फेव खाला 


ह्युलस लामा फेव खाला 


A) तामाङ ह्युलसरि फेव स्हु खाउ । 
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